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1 Úvod

V dnešní době je klíčovým tématem energetiky přechod od fosilních zdrojů ke zdrojům

obnovitelným, mezi něž patří i biomasa. Nárůst spalování biomasy za účelem výroby tepla

je znatelný jak v oblasti velkovýroby, tak i v menším domácím měřítku. Zásadním

problémem biomasy však zůstává její vlhkost a vazba výhřevnosti biomasy na ni.

Tato práce se zabývá integrací sušárny biomasy do systému horkovodního vytápění

spalujícího vlhkou biomasu. Práce je rozdělena do čtyř hlavních částí.

První částí je krátká rešerše obsahující popis biomasy a její sušení. Obsahuje kapitolu,

která se věnuje obecnému popisu a definovaní pojmu biomasy a také popisu vlastností

biomasy z hlediska paliv. Další kapitola krátce představuje základy sušení, jeho způsoby a

základní typy sušáren k tomu používaných.

Druhá část je bilance konkrétního příkladu energetického systému. Součástí je výpočet

účinnosti kotle pro spalování biomasy a srovnání systému spalujícího přímo vlhkou biomasu

a systému s integrovaným sušením biomasy.

Třetí část se věnuje návrhu sušárny a kondenzátoru brýdových par ze sušení, které jsou

použity k ohřevu zpětné vody z otopné soustavy. Součástí je měření na experimentální sušce,

které proběhlo v laboratořích ústavu energetiky ČVUT a jeho vyhodnocení. O výsledky

tohoto měření se pak opírá samotný návrh sušárny. Další část je návrh kondenzátoru, který

vychází z konkrétního případu uvažovaného v bilanci. Stěžejní v této části bylo odhadnout

hlavní rozměry obou zařízení.

V poslední části byla provedena základní ekonomická analýza celého systému, potažmo

integrace sušení. Na základě rozměrů sušárny a výměníku z předchozí části bylo možné

odhadnout investiční náklady. Z porovnání cen a spotřeby paliva pro obě varianty pak bylo

možné určit provozní náklady. Z obojího bylo následně možné posoudit výhodnost integrace

sušení do energetického systému z hlediska ekonomiky.
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2 Biomasa

2.1 Definice

Pod pojmem biomasa se rozumí veškerý materiál organického původu, tj. obsahující

uhlovodíky. Biomasa proto obecně zahrnuje:

- v přírodě žijící fytomasu a zoomasu (rostliny a živočichové),

- zbytky a produkty jejich existence (např. exkrementy zvířat),

- odumřelou, ale nikoliv fosilní fytomasu a zoomasu (např. sláma, suché listí),

- a dále v tomto smyslu veškerý materiál, který vznikl technologickou přeměnou z

předchozích, např. papír, odpady z jatek, organická část domovního odpadu.

Protože materiály organického původu obsahující uhlovodíky jsou i ropa, zemní plyn a

uhlí, je třeba zavést hranici mezi fosilními palivy (fosilní biomasou) a biomasou. Tímto

ohraničením je rašelina, která již do biomasy není zahrnována. Biomasa je tedy materiál

organického původu, u kterého nedošlo k procesu fosilizace. [1]

2.2 Rozdělení

Z hlediska původu vzniku se biomasa dělí na primární a sekundární. Jako primární

biomasa se označují takové materiály, které vznikly přímou fotosyntézou, tj. veškerá

rostlinná biomasa. Naproti tomu jako sekundární biomasa jsou označovány organické

produkty vzniklé bez přímého působení slunce, typicky zoomasa a produkty její existence.

Primární biomasa se pak dále dělí na fytomasu, tedy rostlinnou biomasu, a dendromasu

neboli dřevní biomasu. [1]

2.3 Biomasa jako palivo

Biomasu lze považovat za tuhé palivo podobně jako např. uhlí. Proto pro ni platí i

základní vztah pro tuhá paliva. Tedy, že palivo se skládá ze tří složek – hořlaviny (h),

popelovin (A) a vody (W).

ℎ + 𝐴𝐴 + 𝑊𝑊 = 1

Hořlavinu lze dále rozdělit na tzv. prchavou (V) a fixní (F).

Při hrubém a prvkovém rozboru se zavádějí různé stavy paliva, z nichž tři nejdůležitější

jsou:

- r (raw, real) – skutečný (původní) stav – viz vztah

- d (dry) – bezvodý stav – ℎ + 𝐴𝐴 = 1
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- daf (dry ash-free) – stav bez vody a popelovin – ℎ = 1

Stejně jako pro jiná tuhá paliva i pro biomasu platí, že její hořlavina je tvořena 5

základními prvky.

𝐶𝐶𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 + 𝐻𝐻𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 + 𝑆𝑆𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 + 𝑁𝑁𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 + 𝑂𝑂𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑𝑑 = ℎ

C, H a S jsou aktivními prvky hořlaviny, zatímco N a O jsou pasivními prvky hořlaviny.

Z hlediska spalování je žádoucí, aby obsah S a N byl co nejnižší z důvodu emisí SO2 a NOx.

[2]

2.3.1 Složení biomasy

Obsah uhlíku (C), vodíku (H) a kyslíku (O) v hořlavině biomasy je přibližně stejný pro

různé druhy biomasy. Obsah uhlíku je vyšší u dřevní biomasy – 47-50%, u nedřevní 43-

48%. Obsah vodíku se pohybuje okolo 5-7% a kyslíku 40-45%.

Obsah síry (S) v biomase je oproti např. uhlí velmi nízký; pohybuje se řádově

v desetinách až setinách procent.

Podíl dusíku (N) se výrazně liší pro různé druhy biomasy. Jeho obsah se pohybuje od cca

0,1-4%. Nejvíce dusíku se obecně nachází v obilovinách, kde jsou jeho zdrojem dusíkatá

hnojiva. Nejméně dusíku se nachází v dřevinách.

Podíly ostatních prvků – K, Cl, Ca, Mg, P – dosahují nanejvýš 1% a jejich obsah je závislý

převážně na způsobu hnojení, lokalitě a typu půdy. [2]

2.3.2 Energetické parametry

Mezi kvalitativní parametry paliva z biomasy patří hlavně výhřevnost a spalné teplo a

obsah vody a popelovin. Výhřevnost biomasy závisí zejména na obsahu vody; výhřevnost

sušiny se pohybuje okolo hodnoty 18,5 MJ/kg.

Biomasa je charakteristická vysokým obsahem prchavé hořlaviny, vysokým podílem

vody, a naopak nízkým podílem popelovin.

2.3.2.1 Obsah vody

Voda v palivu je balastní složka. Obsah vody v biomase se velmi liší v závislosti na typu

biomasy – původu rostliny, druhu rostliny a způsobu zpracování. Biomasa vysušená na

vzduchu obsahuje okolo 10-12% vody, naproti tomu čerstvá kůra nebo fytomasa může

obsahovat až 60% vody.
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Obsah vody zásadním způsobem ovlivňuje charakter biomasy. Vyšší obsah vody má za

následek:

- snížení výhřevnosti

- větší náchylnost k biologické degradaci

- zvýšení nákladů na dopravu a skladování

Obrázek 2-1: Závislost výhřevnosti a spalného tepla paliva na obsahu vody

2.3.2.2 Obsah popelovin

Popeloviny jsou stejně jako voda balastní složkou. Obsah popelovin u běžné rostlinné

biomasy se pohybuje cca od 0,1 do zhruba 6%, nejméně popelovin obsahuje dřevo (okolo

0,5%), kůra obsahuje cca 1% a například sláma 4-6 %. [2]
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3 Sušení biomasy

Z předchozí kapitoly je patrné, že výhřevnost biomasy je silně závislá na obsahu vody.

Důvod, proč sušit biomasu, je tedy nasnadě. Mimo zvýšení výhřevnosti biomasy se také

suchá biomasa oproti té vlhké lépe skladuje a transportuje. Snížení obsahu vody biomasy je

příznivé rovněž z hlediska kvality spalování. Při spalování vlhké biomasy může docházet

k nedokonalému spalování a tím pádem ke zvýšení emisí CO, dehtu a dalších nežádoucích

látek.

3.1 Metody sušení

3.1.1 Pasivní sušení

Pasivní neboli přirozené sušení je nejstarší a nejjednodušší způsob odstraňování vlhkosti.

Materiál lze takto sušit pod přístřeškem, popř. na volném vzduchu nebo na přímém slunci.

Voda se samovolně na povrchu odpařuje a pára difunduje do okolního vzduchu.

Tento způsob je sice nejlevnější, protože vyžaduje nejméně energie, ale je zároveň i


[…]


dřevní štěpky se v průběhu roku mění a může se stát, že zajistit stálou dodávku většího

množství štěpky o stejné kvalitě bude problematické.

Je také nutné poznamenat, že investiční náklady by ve skutečnosti mohly být

nezanedbatelně vyšší vlivem dalších nákladů na opatření a také podceněním pořizovací ceny

sušárny a kondenzátoru.

8.5 Citlivostní analýza

Jak již bylo výše předznamenáno, pořizovací cena integrace sušení biomasy byla pouze

odhadnuta, stejně tak byla odhadnuta i jednotková cena za mokrou biomasu. Z tohoto

důvodu je ekonomická analýza doplněna ještě o citlivostní analýzu. Investiční náklady a

cena vlhké biomasy budou měněny v určitém rozmezí a budeme sledovat, jak se tato změna

promítne na době návratnosti.
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8.5.1 Investiční náklady

Rozmezí změny pro investiční náklady jsem zvolil od –10% do +50%.

Odchylka -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50%

Investice [Kč] 3205125 3561250 3917375 4273500 4629625 4985750 5341875

PP [měs] 26,556 29,507 32,458 35,408 38,359 41,310 44,260

Tabulka 8-4: Vliv změny investičních nákladů na dobu návratnosti

Poněvadž doba návratnosti je pouze podíl investičních nákladů a cash-flow, není žádným

překvapením, že pokud investiční náklady vzrostou o 30%, tak i doba návratnosti vzroste o

30%.

V případě, že by tedy investiční náklady byly např. o 50% vyšší, než jsem odhadoval,

zvýší se o 50% i doba návratnosti. To je sice významný nárůst, pořád se ovšem jedná o dobu

návratnosti do čtyř let, což je při uvažované minimální životnosti deseti let méně než

polovina.

Graf 8-4: Vliv investičních nákladů na dobu návratnosti
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8.5.2 Cena vlhké biomasy

Pro cenu vlhké biomasy jsem zvolil rozmezí změny od –40% do +100%.

Odchylka -40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Cena VB
[Kč/t]

525,6 700,8 876 1051,2 1226,4 1401,6 1576,8 1752

PP [měs] 25,147 27,153 29,507 32,308 35,696 39,879 45,171 52,084

Odchylka
PP

-14,78% -7,98% 0,00% 9,49% 20,98% 35,15% 53,09% 76,51%

Tabulka 8-5: Vliv ceny vlhké biomasy na dobu návratnosti

V případě změny ceny vlhké biomasy není změna doby návratnosti tak jednoznačná jako

v předchozím případě, tempo její změny je však ještě mírně pomalejší než v případě změny

investičních nákladů.

Ku příkladu, pokud by nakupovaná vlhká biomasa byla dvakrát dražší, než jsem

uvažoval, doba návratnosti investice by se zvýšila o cca 77%. Z toho vyplývá, že i při

dvojnásobné ceně vlhké biomasy by investice zůstala výhodná, protože doba návratnosti by

stále byla kratší než polovina uvažované minimální doby životnosti opatření.

Graf 8-5: Vliv ceny vlhké biomasy na dobu návratnosti
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9 Závěr

Pro náš hypotetický výtopenský systém, který by měl k dispozici ke spalování biomasu o

vlhkosti 60%, by integrace sušárny a kondenzátoru brýdové páry, při vysušení paliva na

vlhkost 10%, přinesla nárůst celkové účinnosti cca deset procentních bodů, tj. zvýšení o cca

12,6%. Přínos sušení ve formě vyšší účinnosti by byl ještě vyšší při vyšší vstupní vlhkosti

paliva nebo při vyšší hodnotě vysušení.

Mimo navýšení účinnosti spočívá výhoda integrace sušení ve faktu, že by bylo možné

spalovat i paliva s vlhkostí vyšší než 55%, což je obecně považováno za hranici spalitelnosti.

Rovněž by se spalovací proces obecně zkvalitnil, což by se nejvíce projevilo na snížení emisí

CO.

V rámci této práce byla provedena sada měření na experimentální sušárně v laboratořích

ústavu energetiky na Julisce. Tato měření mi umožnila stanovit závislosti měrných

odpařivostí této sušárny při proměnných provozních parametrech sušárny. Potvrdilo se, že

teplota otopu stejně jako objemové zaplnění přímou měrou zvyšuje měrné odpařivosti

sušárny a urychluje tím sušicí proces. Zároveň byla data z měření použita při návrhu sušárny

do zkoumaného výtopenského systému.

Navržená sušárna je rotační bubnová sušárna otápěná horkou vodou z kotle. Velikost

otápěné plochy je 103,38 m2, průměr bubnu je 1590 mm a délka 6,5 m. Mimo návrhu sušárny

byl proveden také návrh kondenzátoru brýdové páry. Tento kondenzátor využívá páru ze

sušárny, která by jinak byla považována za odpadní. Tato pára je použita k předehřevu vratné

vody z otopné soustavy, čímž se dále zvyšuje celková účinnost systému. Teplosměnná

plocha navrženého kondenzátoru je 3,3 m2 při počtu trubek 64 o délce 1030 mm.

Na základě odhadu investičních nákladů na sušárnu a kondenzátor a určení roční úspory

nákladů na nákup paliva bylo možné určit prostou dobu návratnosti tohoto opatření na

přibližně 29 měsíců a 15 dní (cca 2,5 roku). Byla rovněž provedena citlivostní analýza, aby

se ukázalo, jak by se doba návratnosti změnila v případě, že by uvažované investiční náklady

byly vyšší, popřípadě pokud by změnila cena nakupované vlhké biomasy. I v případě

dvojnásobné ceny vlhké biomasy si investice zachovává přijatelnou hodnotu doby

návratnosti, konkrétně doba návratnosti vzroste o cca 77%, tedy na cca 52 měsíců (4 roky a

4 měsíce).
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