I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|------------------------------------|---|
| Název práce: | Integrace sušení biomasy do výtopenského systému |
| Jméno autora: | Jakub Mertl |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav energetiky |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Tomáš Dlouhý, CSc. |
| Pracoviště vedoucího práce: | Ústav energetiky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadané téma diplomové práce považuji za náročnější z důvodu komplexnosti a složitosti technického řešení. | |

| | |
|--|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Odevzdaná práce splňuje zadání, autor zpracoval všechny požadované dílčí body. | |

| | |
|---|--------------------|
| Aktivita a samostatnost při zpracování práce | A - výborně |
| <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> | |
| Student řešení DP průběžně konzultoval a na konzultace přicházel s konkrétními otázkami. Byl schopen samostatně navrhnout postup řešení a tento postup následně aplikovat | |

| | |
|--|--------------------|
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce má velmi vysokou odbornou úroveň, neboť se zabývá novou, progresivní metodou sušení biomasy integrovanou do výtopenského systému, kde pro zvýšení účinnosti je využito teplo odpadní brýdové páry ze sušení. Pro zvládnutí tohoto náročného tématu autor vycházel ze znalostí získaných během studia, a to zejména v předmětech Spalování a kotle a Tepelné oběhy v energetice. Řadu informací především pro zpracování rešerše a pro sestavení bilančních výpočtů si musel individuálně doplnit studiem literatury a z externích zdrojů. Parametry pro návrh sušky na biomasu získal z experimentů na pilotním zařízení, jichž se účastnil. | |

| | |
|---|--------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | A - výborně |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Práce má jasnou logickou strukturu a je napsána srozumitelně. Po formální stránce je velmi pečlivě zpracována. | |

| | |
|---|--------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Autor využil literární podklady zejména při zpracování vstupní rešerše, přičemž čerpal jak z domácích tak i zahraničních zdrojů, které jsou v práci řádně citovány. | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce prokazuje energetickou efektivitu integrace zvoleného způsobu sušení biomasy do výtopenského systému. Rentabilita realizace navrženého řešení je podmíněna ekonomickou výhodností, jejíž vyhodnocení bylo v DP rovněž zpracováno s pozitivním výsledkem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji svědomitý přístup studenta k řešení diplomové práce jakožto i její celkové vyhotovení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 17.6.2019

Podpis: